
DETERMINAZIONE  N. 17  DEL 9  MARZO 2022

IL DIRIGENTE L’UFFICIO PER LA TRANSIZIONE E L'INNOVAZIONE DIGITALE

OGGETTO: Servizio di supporto per il monitoraggio dei contratti ICT e training on the job ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato da ultimo dall’art.
51 comma 2 punto 2.1 della legge di conversione n. 108/23021.

CPV: 71900000-7 CIG :  9129857456

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 17, 18 e 20;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI, per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta
del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto Legge 31
agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con Legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, adottato con
Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e modificato con Deliberazioni del Consiglio
Generale del 31 gennaio 2017, 25 luglio 2017 e 8 aprile 2019 e con Deliberazione del Comitato
Esecutivo del 23 marzo 2021;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2021-2023
adottato con Deliberazione del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021;

VISTI  gli artt. 13 e 14 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio contabile, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di
cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021;

VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale,
sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre
2021, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2022 suddiviso per Centri di
Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle
voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità;

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTI gli articoli 9, 10, 12, 20 e 56 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con
determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in materia
negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTO che l’Ordinamento dei servizi dell’Ente (cfr. delibera del Presidente n. 8017 del 21 luglio 2020)
e la vigente normativa di settore, pone in capo alla Direzione Sistemi Informativi e Innovazione
l’acquisizione e/o alla fornitura di beni e servizi informatici per l’Ente;

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2022 nel quale il
servizio di cui all’oggetto non era stato previsto, ma è diventato prioritario in seguito alla corretta
interpretazione della Circolare AGID n.1/2021 sul monitoraggio dei contratti ICT nei quali rientrano
anche quelli riferiti alle in house superiori ad un dato valore economico;

VISTO il provvedimento n. 1 del 3 gennaio u.s. a firma del Direttore la Direzione Sistemi Informativi ed
Innovazione, con il quale la sottoscritta - Dirigente dell’Ufficio per la Transizione e l'Innovazione
Digitale della Direzione Sistemi Informativi ed Innovazione - è stata delegata ad adottare atti e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 100.000,00 a valere sulle voci di
budget assegnate al Centro di Responsabilità 1081 per  l’anno in corso;

VISTA la determina a contrarre n. 12 del 23/02/2022 a firma della sottoscritta, che qui si recepisce in
toto e con la quale è stata avviata - dalla sig.ra Stefania Biagioni, ivi nominata responsabile del
procedimento in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016 - una procedura finalizzata al successivo
affidamento diretto per la realizzazione del servizio indicato in oggetto nel rispetto dei principi comuni
richiesti dalla normativa vigente;

PRESO ATTO che:
● il RUP, sig.ra Stefania Biagioni, ha effettuato la ricerca dei fornitori tra gli operatori presenti

sul mercato nei settori della ricerca e dei servizi ICT, aventi conoscenze specifiche
nell’analisi e nei processi di governance IT delle organizzazioni pubbliche;

● il servizio di cui all’oggetto corrisponde alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ente
e di seguito dettagliate:

a. predisporre una metodologia per il monitoraggio dei contratti ICT compliant con la
normativa AGID e specifica per il conteso ACI;

b. acquisire mediante attività di formazione e di training on the job il trasferimento del
know-how necessario alle risorse interne ACI;

c. realizzare dei deliverable aderenti alle norme dettate dalla circolare n.1/2021
dell’AGID;

PRESO ATTO del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così
come modificato dall’articolo 51 della Legge 29/7/2021 n. 108 (G.U. 30/7/2021 n. 181), correttivo del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.
120, che ha portato le soglie dell’affidamento diretto per beni e servizi a 139.000,00 euro
prevedendo:

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.



● al comma 2 punto 2.1 che “In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe
a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”

● al comma 1 che “la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente debba
essere adottato entro il 30 giugno 2023”;

RISCONTRATA l’offerta (prot. DSII n. 438 del 3 marzo 2022) inviata alla sottoscritta dalla società
Mosys Consulting S.R.L. - inerente la realizzazione dei servizi di supporto per il monitoraggio dei
contratti ICT e training on the job per un corrispettivo indicato “a corpo” pari a € 99.000,00
(novantanovemila/00) oltre I.V.A.;

VALUTATA l’offerta sopra citata e preso atto della ricchezza di elementi sul piano contenutistico e
qualitativo che la rendono pienamente rispondente alle esigenze dell’affidamento, prevedendo:

1. nella fase A – Progettazione generale dell'intervento - il seguente deliverable: Piano di
Monitoraggio (= baseline delle principali attività di monitoraggio da impiegare per la definizione
degli interventi di dettaglio e del percorso di trasferimento del know-how);

2. nella fase B – Supervisione e controllo dell’intervento - i seguentI deliverables: Piano di
Monitoraggio/Report (REC, RAC) (= reporting periodico sui risultati del monitoraggio con le
modalità concordate con ACI);

3. nella fase C – Avviamento del Monitoraggio - i seguenti deliverables: Analisi iniziale del
rischio e Rapporto Obiettivi Indicatori (ROI)= individuazione degli indicatori di monitoraggio
relativi ai servizi della Convenzione;

4. nella fase D – Monitoraggio in fase di esecuzione - i seguentI deliverables: Modello di
Gestione del Rischio e REC (= Rendiconto Andamento Monitoraggio con frequenza bimestrale o
trimestrale) ;

5. nella fase E - Reporting per AGID - il seguente deliverable: RAC (= Rapporto Andamento
Contratto da trasmettere eventualmente ad AGID);

6. il tempo stimato per la realizzazione della prestazione di cui all’offerta è pari a 9 mesi, con
decorrenza dall’accettazione dell’offerta/stipula contrattuale;

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP ha proposto alla sottoscritta, per le funzioni di
Direttore dell’Esecuzione del contratto, la d.ssa Cristiana Battistel individuata tra i funzionari della
Direzione in posseso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all'oggetto
del presente provvedimento;

PRESO ATTO che per quanto noto e allo stato in cui viene sottoscritto il presente provvedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di cui all’art.
7 del Codice di comportamento dell’Ente nei confronti del responsabile unico del procedimento, del
direttore dell’esecuzione del contratto e della sottoscritta Dirigente;

RITENUTA l’offerta presentata dalla Mosys Consulting S.R.L. congrua a soddisfare le esigenze
evidenziate nella determina a contrarre e conforme alle indicazioni tecniche dettate dal Responsabile
del procedimento (cfr. relazione Rup agli attI);

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30,
comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità) del Codice dei contratti pubblici, avvalendosi di un sistema
snello di individuazione di un contraente che non richiede requisiti, documentazione ed oneri
eccessivi rispetto alla prestazione richiesta;

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.



DATO ATTO che l’importo per l’acquisto in questione ammonta complessivamente ad € 99.000,00
oltre IVA e quindi sotto le soglie che consentono l’affidamento diretto ai sensi del D.lgs 50/2016 così
come modificato dall’art. 51 co. 2 punto 2.1 della legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni ivi contenute;

VISTI gli accertamenti ex articolo 80 d.lgs.50/2016 disposti sull'impresa Mosys Consulting S.R.L. la
seguente documentazione acquisita e mantenuta agli atti da questa Direzione:

● D.U.R.C. –  Numero Protocollo INPS_28998760 valido fino al 31/03/2022 agli atti istruttori ;1

● Visura camerale – Documento n. T 466936690 estratto dal Registro Imprese in data
24/02/2022;

● Annotazioni riservate ANAC e Casellario delle Imprese c/o ANAC – esiti regolari
per l’affidamento di cui sopra non sussistono a carico della suddetta società motivi ostativi
all’affidamento della fornitura fatti salvi i controlli specifici attivati presso le autorità competenti;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure Amministrativo Contabili”
dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 febbraio 2011;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, relativo agli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTI, il d.lgs 50/2016, la legge di conversione n. 120/2020, il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio
2021 e la legge di conversione n. 108/2021 sull'affidamento e l'esecuzione degli appalti, le delibere
ANAC, il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali
dell’Ente per quanto ancora applicabile;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente:
1. di autorizzare l'affidamento diretto, in conformità a quanto previsto dall’art. 36 comma 2

lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i così come modificato dall’art. 51 comma 2 punto 2.1
della legge di conversione n. 108/23021, con affidamento diretto alla Mosys Consulting
S.R.L per il servizio più sopra descritto per un importo pari a complessivi € 99.000,00 oltre
IVA;

2. di approvare l’offerta contrattuale inviata da Mosys Consulting S.R.L, che insieme al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e di dare atto che la stipula del
contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale di uno specifico contratto disciplinante i
reciproci diritti e obblighi inerenti l’esecuzione della fornitura oggetto del presente
affidamento;

3. di assumere che l'atto di spesa pari ad € 99.000,00 oltre IVA sarà contabilizzato sul conto n.
410732016 “Prestazioni tecniche” e corrisposto mediante 9 (nove) canoni mensili pari a €
11.000,00 ciascuno (aprile-dicembre), a valere sul budget di esercizio 2022 assegnato al
Direzione Sistemi Informativi e  Innovazione, Centro di responsabilità/ Gestore 1081;

1 Qualora emergano irregolarità nell’adempimento degli obblighi contributivi e previdenziali, l’ACI sospenderà il pagamento e procederà alla
contestazione scritta degli addebiti alla Società, fissando un congruo termine per la regolarizzazione della posizione contributiva.

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.



.
4. di incaricare il Responsabile del procedimento di concerto con il Direttore dell’Esecuzione del

contratto e il gruppo di supporto ai RUP a porre in essere tutti gli adempimenti di competenza
in merito alla relativa esecuzione, anche ai fini della pubblicazione dell’atto in osservanza agli
obblighi in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 29 del codice
e alle disposizioni del D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs. n. 97/2016;

5. di attestare ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni
mendaci, che la sottoscritta, per quanto noto e allo stato in cui viene sottoscritto il presente
provvedimento, non si trova in situazione di conflitto di interessi , ai sensi e per gli effetti2

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente.

IL DIRIGENTE
Francesca Zampa

(F.to)

2 Non si riscontrano situazione di conflitto, anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 con
l'Amministratore Unico BERNESI MARCO (Rappresentante dell'Impresa del presente appalto).

Documento informatico sottoscritto digitalmente, ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.


